

## **Bilag 1: Høringsbrev vedr. ungeklimaråd**

### **HØRING – skoler og uddannelsesinstitutioner i Svendborg Kommune**

#### **Klimaarbejdet i Svendborg Kommune**

Kommunalbestyrelsen vedtog sidste år en ambitiøs klimahandleplan. Med 49 indsatser viser den de første store skridt til, at kommunen kan blive CO<sub>2</sub>-neutral og robust overfor de kommende klimaforandringer.

Det kan vi ikke opnå uden hjælp fra alle kommunens borgere og virksomheder. Her ser vi, at I unge også vil kunne bidrage, men vi har brug for jeres input til hvordan. Vi håber derfor, at I vil bruge lidt tid på at svare på denne henvendelse.

#### **1. Hvordan kan jeres stemmer gøre en forskel i klimaarbejdet?**

Vil I sende et eller flere forslag til, hvordan vi som kommune kan medvirke til, at jeres stemmer kan gøre en forskel i klimaarbejdet? Det kan være forslag til konkrete aktiviteter, samarbejdsformer eller andet som I ser, kan gøre en forskel, og som kan bidrage til den grønne omstilling.

#### **2. Hvilken model foretrækker I for et ungeklimaråd?**

Vi vil gerne høre jeres synspunkter på, hvilken af tre modeller for et ungeklimaråd, I vil foretrække.

Først lidt om hvad et ungeklimaråd er, og hvordan Svendborgs Ungepanel allerede arbejder.

##### **Hvad er et ungeklimaråd?**

Et ungeklimaråd er først og fremmest et rådgivende organ, som kan opstille anbefalinger til politikere i Svendborg Kommune. Det kan være på alle områder indenfor klima alt efter, hvad medlemmerne ønsker at arbejde med, og hvad der er aktuelt i kommunen; klimavenligt forbrug, transport, affald og genbrug, grønne uddannelser m.m.

Derudover kan ungeklimarådets medlemmer være forbilleder for andre unge: de kan vise, at unge bliver hørt, at alle, uanset alder, har en stemme, og at man kan bruge sin stemme til at sætte sit præg på, hvordan vores samfund er indrettet. Sidstnævnte kan f.eks. vise sig i oplæg og formidling på folkeskoler og lign. Derudover kan ungeklimarådet arrangere og/eller støtte op om lokale initiativer.

##### **Svendborgs Ungepanel**

Siden 2020 har Svendborg Kommune haft et Ungepanel. Ungepanelet arbejder med en bred palette af politiske dagsordner med relevans for



unge, herunder klima. Ungepanelet består af otte unge. Ungepanelet har tilbage i oktober 2021 holdt møde med det Nationale Ungeklimalråd. På det tidspunkt gav ungepanelet udtryk for, at de også gerne vil arbejde med klima, men at de ikke ønskede at være et egentligt ungeklimalråd.

### **Jeres synspunkt på valg af en model for et ungeklimalråd**

Erfaringerne fra Det Nationale Ungeklimalråd viser, at det kræver støtte at oprette og drive et ungeklimalråd. Hvis Kommunalbestyrelsen vælger, at kommunen skal have et ungeklimalråd, kan det ske efter en af disse tre modeller:

**Model A:** Svendborg Kommunes Ungepanel varetager som i dag også klimaområdet. Ungepanelet kan evt. beslutte at nedsætte en arbejdsgruppe, som har særligt fokus på klima.

Ungepanelet får i dag støtte til deres arbejde fra Svendborg Ungdomsskole. Det vil sige, at ansatte på ungdomsskolen hjælper med at afholde panelets møder, bidrager med viden om kommunen samt fungerer som "postkasse" og anden støtte til panelets arbejde.

**Model B:** Der oprettes et selvstændigt ungeklimalråd med hjælp fra kommunens ansatte.

Det nye ungeklimalråde vil få viden om kommunens klimaarbejde og få hjælp til at drive selve rådet, sådan som ungepanelet i dag får bistand. Bistanden vil blive givet fra ansatte i kommunen.

**Model C:** Det oprettes et selvstændigt ungeklimalråd med hjælp fra en studentermedhjælper.

Modsat model B vil den primære støtte til rådets arbejde komme fra en studentermedhjælper. Det vil sige en ung, som er under uddannelse, og som fx er godt i gang med en uddannelse indenfor klima eller har stor interesse for klimaarbejdet. Studentermedhjælperne vil blive ansat af kommunen til denne særlige opgave og vil få sparring fra kommunens ansatte.

Hvilken model for et ungeklimalråd vil I foretrække? Om muligt må I gerne skrive en kort begrundelse for den model, I peger på.

### **Andre synspunkter**

Vi hører meget gerne, hvis I har andre synspunkter i forhold til oprettelse af et ungeklimalråd. Det kan være synspunkter i forhold til rekruttering og sammensætning af ungeklimalrådet. Eller forhold omkring samarbejde med eksisterende råd eller andet klimaarbejde hos jer. Eller noget helt tredje, som vi skal tage med under den politiske behandling.

### **Hvad sker der nu?**

Når vi har fået jeres svar ind, fremlægger vi jeres budskaber for politikerne i marts eller april måned. På baggrund af jeres bemærkninger og

forskellige økonomiske hensyn, vil de træffe en beslutning om et fremtidigt ungeklimaråd i Svendborg Kommune.

### Jeres kommentarer bedes sendt til

Vi vil gerne have jeres svar senest fredag den 9. februar 2024. Send en mail til [Trine.korsgaard@svendborg.dk](mailto:Trine.korsgaard@svendborg.dk) med jeres kommentarer. I er velkommen til at kontakte Trine Sommer Korsgaard på mail eller telefon 24 78 38 71, hvis I har spørgsmål eller andet vi skal vende.

### Høringen er sendt til:

<b>Uddannelsesrådet</b>
SIMAC
UCL
Svendborg Gymnasium
VUC Fyn
Svendborg Erhvervsskole
Den Frie Lærerskole
Oure Kostgymnasium Sport og Performing Arts
SOSU Fyn
FGU Syd- og Midtfyn
Svendborg Søfartsskole
<b>Svendborg Ungepanel</b>
<b>Udskolingsskoler</b>
Issø-skolen
Nymarkskolen
Rantzausminde Skole
Skårup Skole
Stokkebækskolen
Tåsingeskolen
Vestermarkskolen
<b>Frie og private skoler (alle med udskoling)</b>
Haahrs Skole
Ida Holsts Skole
Ollerup Friskole

Oure Friskole
Vester Skerninge Friskole
Øster Åby Friskole